181. A taxa de conclusão dos projetos apoiados é mais elevada na AP 3.1, mesmo quando se desconsideram as
operações relacionadas com compensações (49%), e na AP 5.4 Obras Marítimas (34%), embora esta apenas
represente uma fração reduzidas do total de operações apoiadas (1%, que passa a 3% se excluirmos da análise
as operações relacionadas com compensações previamente referidas).

182. Os projetos apoiados (aprovados, em execução ou concluídos) até 31/12/2020 (Quadro 2) envolviam
financiamento comunitário de 1.393 M€ e investimento elegível (IE) de 2.200 M€, situando-se a taxa média de
comparticipação nos 54%. Entre os diferentes programas financiadores, o Programa Operacional
Competitividade e Internacionalização (PO CI) destaca-se por assumir o maior peso no financiamento
comunitário (27%), seguido do PO Mar (24%) e do PO Açores a assumir o maior peso entre os POR (13%). O PO
ISE, PO CH e PC MAC destacam-se pelas maiores taxas médias de comparticipação, que se situam em 85%
(Quadro A11).

Quadro A11. Operações apoiadas por PO | 31/12/2020

Operações Financiamento comunitário

PO Nº %
Valor

financiamento
(€, milhares)

% do
financiamento

Taxa média de
comparticipação

Valor médio
por projeto (€,

milhares)
PO CI 260 3,8% 369.713 € 26,5% 60,9% 1.422 €

PO ISE 11 0,2% 45 € 0,0% 85,0% 4 €

PO CH 19 0,3% 49.430 € 3,5% 85,0% 2.602 €

PO SEUR 107 1,6% 155.435 € 11,2% 72,5% 1.453 €

PO Mar 4.887 72,1% 332.621 € 23,9% 50,3% 68 €
Cessações
definitivas e RUP 3.679 54,3% 53.119 € 3,8% 68,5% 14 €

Restantes
operações 1.208 17,9% 279.502 € 20,1% 47,9% 231 €

PO Norte 178 2,6% 61.169 € 4,4% 62,9% 344 €

PO Centro 150 2,2% 27.898 € 2,0% 53,5% 186 €

PO Lisboa 215 3,2% 44.447 € 3,2% 36,4% 207 €

PO Alentejo 98 1,4% 17.561 € 1,3% 63,2% 179 €

Avaliação do contributo do Portugal 2020 para a Estratégia Nacional para o Mar 2013-2020

EY-Parthenon I 74

Operações Financiamento comunitário

PO Nº %
Valor

financiamento
(€, milhares)

% do
financiamento

Taxa média de
comparticipação

Valor médio
por projeto (€,

milhares)
PO Algarve 203 3,0% 58.648 € 4,2% 28,5% 289 €

PO Açores 497 7,3% 179.954 € 12,9% 52,4% 362 €

PO Madeira 50 0,7% 36.071 € 2,6% 27,4% 721 €

PC MAC 34 0,5% 36.680 € 2,6% 85,0% 1.079 €

PC Espaço Atlântico 70 1,0% 23.766 € 1,7% 74,9% 340 €

Total 6.779 100,0% 1.393.438 € 100,0% 53,7% 206 €

Fonte: Equipa de avaliação, com base em dados dos SI PT2020 e dos PO

183. Ao nível dos domínios, este financiamento é maioritariamente absorvido pelos domínios 1. Governação e 5.
Infraestruturas, Usos e Atividades, que no seu conjunto representam 76% do total do financiamento e 30% do
total das operações (Quadro 2). Nestes domínios destacam-se os montantes das AP da 1.3 Educação, Ciência e
Tecnologia e 5.1 Recreio, Desporto e Turismo, que representam individualmente cerca de 22% do financiamento
comunitário total. O valor de financiamento comunitário mais reduzido encontra-se nos domínios 2. Recursos